Ata nº 15/2013, de 05-06-2013                              Aprovada em 13-06-2013                                   Páginas: 2

33

ATA Nº 15/2013. ----------------------------------------

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL REALIZADA

NO DIA CINCO DE JUNHO DE 2013. -----------

No dia cinco do mês de junho do ano de dois mil e treze, no edifício dos Paços do Concelho de

Tomar, sito na Praça da República, nesta cidade, reuniu a Câmara Municipal de Tomar, em

reunião pública sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara – Carlos Manuel de Oliveira

Carrão, encontrando-se presentes os Exmºs. Senhores Vereadores José António Becerra Vitorino,

Pedro Alexandre Ramos Marques, Maria do Rosário Cardoso Simões, Luís José da Silva Ferreira,

Graça Maria Marques Costa e José Manuel Farinha Perfeito. -----------------------------------------------

Da Ordem do Dia que se transcreve constavam os seguintes assuntos: -------------------------------

1. - ACT – AUTORIDADE PARA AS CONDIÇÕES DO TRABALHO – Contrato de

comodato. (5319/ENTE/DAAOA/2013) ------------------------------------------------------------------

2. - PEDIDO DE PARECER À COMPROPRIEDADE DE PRÉDIO RÚSTICO SITO EM

ALVIOBEIRA – Ana Isabel de Oliveira Palmeiro Calado, representante de António

Sérgio Pereira de Gouveia Campelo. (343/DIVER/DOGT/2013) -----------------------------------

Sendo dezoito horas, o Senhor Presidente da Câmara declarou aberta a reunião, passando a

Câmara a deliberar em conformidade com a Ordem do Dia.  ------------------------------------------

ACT – AUTORIDADE PARA AS CONDIÇÕES DO TRABALHO – Contrato de comodato

Foi presente um email da ACT – Autoridade para as Condições do Trabalho, submetendo à

apreciação do Executivo Municipal, uma minuta de contrato de comodato a celebrar entre a

Câmara Municipal de Tomar e a ACT – Autoridade para as Condições do Trabalho referente à

cedência gratuita das antigas instalações da PJ, sitas na Alameda Um de Março. ------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado e tendo em conta o parecer da Divisão de Assuntos Jurídicos

constante do processo, deliberou aprovar a celebração do referido contrato de comodato, nos

termos exarados na proposta anexa ao respetivo processo, que homologa, conferindo desde já os

necessários poderes ao Sr. Presidente para nele outorgar em representação do Município. -------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

AUTORIZAÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE ---------------------------------

Ata nº 15/2013, de 05-06-2013                              Aprovada em 13-06-2013                                   Páginas: 2

34

Foi presente o processo nº 343/DIVER/DOGT/2013 em nome de Ana Palmeiro Calado, na

qualidade de representante de António Sérgio Pereira de Gouveia Campelo, relativo ao pedido de

parecer para constituição em compropriedade do prédio rústico inscrito na matriz predial sob o

art.º 363 secção F, da freguesia de Alviobeira. -----------------------------------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado e face ao teor da informação nº 1503/2013 do DOGT, deliberou

dar parecer favorável à constituição em compropriedade do prédio rústico inscrito na matriz

predial sob o art.º 363 secção F, da freguesia de Alviobeira, desde que não resulte a divisão física

do prédio. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

Seguidamente a Câmara, tomando conhecimento do falecimento do Senhor Embaixador

António Pinto da França, tomou a seguinte deliberação:  -----------------------------------------------

VOTO DE PESAR ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Executivo Municipal tomou conhecimento do falecimento do Senhor Embaixador António

Pinto da França. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Embaixador António Pinto da França, escolheu Tomar para viver e levou o nome da

nossa terra às mais altas instâncias, para além do carinho e abertura que sempre demonstrou para o

desenvolvimento da nossa terra. ----------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal de Tomar delibera aprovar um voto de sentido pesar pelo falecimento de sua

Excelência o Senhor Embaixador António Pinto da França e expressar condolências à sua família.

Mais delibera a Câmara perpetuar a sua memória com a inclusão do seu nome na toponímia local.

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

Terminados os trabalhos, sendo dezoito horas e trinta minutos, o Senhor Presidente da

Câmara, declarou, em nome da Lei, encerrada a reunião. -----------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que eu,                                                                 Técnica

Superior, designada para o efeito por deliberação do Executivo Municipal de 10 de

Fevereiro de 2011, mandei escrever e subscrevo. ----------------------------------------------------------

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________